

GŁOS NARODU

NR. 518. — ROK XXVI.

KRAKÓW, SOBOTA DNIA 21. PAŹDZIERNIKA 1916 ROKU.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Za jeden wiersz petiowy lub jego miejsce K. —12
 Za wiersz petiowy układ bezb. lub tabelar. „ —60
 Nadesłane za wiersz peti. lub jego miejsce „ —60
 Nekrologi i zawiadomienia od wiersza peti. „ —1—
 Komunikaty przyw. po kronice od wiersza peti. „ —1—
 Złóżki prospekty i cyrkularze, broszurki i t. p. dla zamiejscowych prenumeratorów „ 2—
 dla miejscowych prenumeratorów dziennika „ 1—
 Przy kolorowym zamieszczeniu inserat. nadesła-
 nego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:

MIESIĘCZNIK K. 3-80. KWART. K. 11— POŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—
 Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec
 i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie:
 Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodzienne 15 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACJI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 35.
 TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 3344. — TELEGR.: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAC DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też
 wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIAC:

1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr 29.993
 2) Przez Filie Banku Krajowego w Krakowie na
 rachunek biżacy Wydawnictwa „Głosu Narodu“
 Przekazem pocztowym pod adresem Administracji
 „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasz 1 35.

Parcelacja.

Nie ma już chłopca, któremu ten wyraz nie był
 znany. Jak zaraza przebiegła ona wszystkie powiaty,
 nie omijając nawet najdalej zakątków górskich.
 Jakby gorączką trawiona nią ludność, podniecała
 się i chwiała, zdobywała jak mogła fundusze, zapożycała
 się u lichwiarzy, by kupować „matkę ziemi, której nie
 przepłacił”. Płachy lub szutrowiska we wsi rodzinnej
 mierzono się dla naszego chłopca, niż czarnoziem w innym
 powiecie, a to stało się podłożem dla wyzysku nie zna-
 jącego miary.

Otóż jak odbywa się parcelacja t. z. dzika, która
 swym panowaniem objęła kraj nasz. Szlachcie, nie ma-
 jące sprytu do przeprowadzenia jej, lub częściowej od-
 sprzedaży odleglejszych gruntów tj. zmniejszenia war-
 ziatu pracy, ktoromu z powodu obdłużenia poddać nie
 mógł — ogłasza folwark na sprzedaż. Zjawia się spe-
 kulant nasyłany przez kupca zbożowego, karczmarza lub
 jak się często zdarza, oni sami. Nim pertraktacje się
 rozpoczną, czyni się dokładne badania warunków do e-
 wentualnej parcelacji.

Za podstawę służą następujące zagadnienia: a) Na
 jaką przestrzeń liczyć można przy t. zw. sąsiedzkiej par-
 celacji t. j. przy kupnie gruntów przez ludność miejscow-
 łą, nie potrzebującą się zabudowywać, w którym to wy-
 padku wiele zależy od konfiguracji dworkich gruntów,
 przyległych do rustykalnych i od zasobności chłopów
 miejscowych. Bada się ilość ludzi bawiących na emigra-
 cyi w Ameryce, jak niemniej przesyłanych przez nich
 pieniądze przez pocztę, jak również lokat w kasach
 Reiffeisena i zaliczkowych; b) czy w sąsiednich wsiach
 w promieniu kilku kilometrów nie było parcelacji?
 ewentualnie jak ona wypadła, czy i na jaką przestrzeń
 sprzedano grunty liczyć można w najbliższej okolicy?
 Jeżeli jest las, to wyrąb uskutecznia się jak najprędzej,
 rezerwując potrzebny budulec dla zamiejscowych na-
 bywców gruntu. Karczuje się lasowiska, włączając je do
 parcel rolnych w odpowiadającym do podziału sto-
 sunku.

Rozpoczyna się parcelację od najdalej grun-
 tów, wycieczając z góry t. z. „Resignat“ t. j. najlepsze
 grunty skomasowane w otoczeniu zabudowań gospodar-
 czych dworkich, gdyż na małe folwarki zawsze znaj-
 dzie się chętny nabywca i osiąga się za nie najwyższą
 cenę. Wiele zależy na poręczeniu w rozdzielaniu ciężar-
 nych hipotecznych na pojedyncze kompleksy sprzeda-
 nyh gruntów. Decydującą jest także technika parcel-
 acyjna i wprawa parcelującego w rozdziale gruntu, jak
 niemniej w doborze lokalnych pośredników, pozyska-
 nych wśród wpływowych na wsi ludzi.

Spekulanci parcelacyjni już teraz działają, odby-
 wają pielgrzymki do karczmach, badają stosunki ma-
 jtkowe ziemian, jak niemniej wspomniano warunki. Li-
 czą na dopływ obfity dolara wstrzymany w czasie woj-
 ny, jego nadzwyczaj wysoki kurs, obfita podaż pracy
 w Ameryce, a zatem wielkie zarobki, zdobyte przez
 ludność uchodzącą i reemigrującą, którą podnieca szecer-
 ły dokonane przez wojnę w wielu rodzinach i podziały
 spadkowe. Nagły wzrost cen artykułów żywności pod-
 ły także na to zwiększone zarobki. Kobiety, pro-
 wadzające gospodarstwa, aczkolwiek zaniedbały tu i ów-
 dzie kulturę rolną, lecz nie przepięły grosza, który
 wpływał z korzystnej koniunktury, jak niemniej z zasil-
 że po ukończeniu wojny rozpocznie się żywiołowa par-
 celacja.

Zadaniem miarodajnych czynników krajowych po-
 winno być ujęcie stera, położenie tamy spekulacji, u-
 mającej pokierowanie nią przez instytucje finansowe,
 mające na celu dobro ogólne. Ratowanie majątków,
 które padają ofiarą wojny, gospodarowanych umiejęt-
 nie, zdrowych warsztatów rolniczych, które wojna wy-
 prowadziła z równowagi, a dających rękojmię, że przy
 pomocy taniego kredytu lub częściowej odpłatności
 gruntów taniego kredytu, podniecają produkcję, staną się
 nie jak najdalej idąca pomoc, tego żąda obowiązek na-
 rodowy i społeczny, obrona zagrożonego stanu posia-
 dania, na który godzi spekulant, jak tego dowody ma-
 my we wszystkich państwach objętych pożarem wojny.
 W tym duchu wypowiadały się ankiety zwoływane
 przez Eksc. Długosza w sprawie ochrony ziemi,
 zalecające rzadką u nas jednomyślność przedstawicieli
 wszystkich stronnictw i tych, którzy w pracy nad

podniesieniem gospodarczym kraju brali żywy udział.
 Ufamy, że prace podjęte w tym kierunku, wydadzą
 pożądany rezultat, że zespół banków polskich, którego
 statuty, jak nam obiecuje Eksc. Długosz, będą niebawem
 uchwalone, zgromadzi potrzebny dla skutecznego dzia-
 łania kapitał. Powniejszej bowiem lokaty od tej, jaką
 daje ziemia, nie innego dać nie może, a wykazała to
 wymownie wojna, nie szczedząca polskich wsi.

Spodziewamy się, że akcja ratunkowa wnet na-
 stąpi, że orgie zapowiadającej się spekulacji ziemią na-
 trafią na silny odpór zorganizowanej akcyi, popartej
 finansowo i moralnie przez całe uświadomione społec-
 ństwo. Nie mamy przemysłu i handlu, lecz mamy
 ziemię, która powinna stać się naszym, bezwzględnie
 naszym fundamentem, na którym budować będziemy
 nasz samodzielnny byt.

R. W.

wina, jest przeto zupełnie wystarczającą naprawą, o
 którą — i o to wyłącznie — nam chodziło.

„Naprzód“ nawiązał do tego ogromny wywód
 „polityczny“, którego treść nie jest wprowadzić nową,
 ale forma zasługuje w dzisiejszych stosunkach na jak
 najbardziej uwagę. Mianowicie „Naprzód“ podsuwa
 nam, iż czynimy mu zarzut z trwania przy programie
 dwudzielnicowym. („Zarzut“ tego ani się nam śniło
 wyprawdzać), a następnie charakteryzuje program
 „trójdzielnicowy“ w takiej postaci:

Panowie szerokotorowcy zgodnie ze
 swą zasadą godzą się na Polskę etnograficzną, to zna-
 czy rezygnują z Litwy i Wołynia, a żądają Pozna-
 nia, my zaś idziemy na Litwę i na Wołyń, a Poznań-
 skie wyłączyliśmy z programu urzeczywistnienia na-
 szych dążeń państwowych.

Oczywiście nie jest to bynajmniej równoznaczne
 z zapamiętaniem o Wielkopolsce, lub z obojętnością
 względem niej. Przeciwnie, jasno sobie z tego zdajemy
 sprawę, że powstanie państwa polskiego, braterstwem
 broni związanego z mocarstwami centralnymi, bezwar-
 runkowo wywoła poprawę położenia Wielkopolan.
 Zdaje się, że to bynajmniej rzecz nie do pogardzenia.

Są jednak fakt, których to nie zadowalnia. Co
 to za jedni? Jak rzekliśmy wyżej, szerokotorowcy
 wywędrowali z Galicyi w roku zeszłym razem z wojs-
 kiem rosyjskim. Nie wszyscy jednak, niektórzy
 z nich pozostali i przycupnęli. Nie mogą
 oni oczywiście głosić programu mikołajewiczowskiego
 tak jawnie i bez ceremonii, jak to czynił p. Grabski podczas inwazyi rosyjskiej
 wo Lwowie w swoim piśmie „Zjednoczenie“.

„Ale z tego programu mikołajewiczowskie-
 go wzięli sobie jeden punkt jako grót przeciw dą-
 żeniom niepodległościowym: mianowicie żądanie Pol-
 ski trójdzielnicowej, żądanie Poznańskiego. Ostrze te-
 go grotu zwraca się przeciwko Niemcom i dlatego
 wszelkiego gatunku szerokotorowcy tak chętnie po-
 sługują się tą bronią. W myśl zasady: „das Bossere
 ist der Feind des Guten“ wysuwają oni przeciw nam
 hasło Polski trójdzielnicowej, aby ubić niem dążenie
 do niepodległości takiej, jaka jest możliwa. Na szcze-
 ście, ubić tego dążenia nie zdołają, bo za nie lała się
 krew Legionów, ale wywołać zamęt mogą i ten przy-
 najmniej rezultat starają się osiągnąć. Posługują się
 przytem maską patriotyczną, nas ona jednak nie
 złudzi, bo wiemy, co się za nią kryje. Na szeroki tor
 nie wjeździemy. Oto nasze argumenty, o które „Głos
 Narodu“ pytał.

Myli się „Naprzód“ gruntownie. Pytaliśmy jedynie,
 dlaczego obwinia Poznańskie? Organ socjalistyczny od-
 powiedział, że tego nie czyni, ponadto zaś dorzucił ad-
 monicję pod adresem „szerokotorowców“. Przytaczamy
 ją chętnie, uważamy bowiem, że upomnienia takie, o ile
 ich wogóle potrzeba, — a „Naprzód“ tak widocznie są-
 dzi — zasługują na powtórzenie.

Miasta — bez długów.

Czyż są w Europie cywilizowanej miasta bez dłu-
 gów? Wszakże uczy nauka skarbowości, iż długi zacią-
 gać trzeba, że tam, gdzie chodzi o inwestycje, z któ-
 rych korzyść odnosić mają także przyszłe generacje,
 a nieraz dopiero one, nie należy pokrywać takich wy-
 datków z bieżących dochodów, bo to obciążałoby za bar-
 dzo dziś, na korzyść jutra. Przy tych wkładach, jakich
 takie duże inwestycje wymagają, jak kanalizacja, wo-
 doociąg, tramwaje, elektrownie, gazownie itd., nie spo-
 sób zresztą obyć się dochodami zwyczajnymi. Często
 takie inwestycje same się oprocentowują i nawet zyski
 przynoszą. Stąd miasta wszędzie mają długi, a kłopot
 sprawia tylko kwestya, czy długów tych nie za dużo, jak
 np. w Krakowie.

„Ale przecież są miasta — bez długów. Są to miasta
 w Królestwie Polskim z wyjątkiem Warszawy, która
 miała i przed wojną długi, choć nie nazbyt wielkie, tak
 że nawet po zaciągnięciu w czasie wojny kilku olbrzym-
 iech pożyczek, jeszcze jej obciążenie będzie mniejsze,
 niż np. Lwowa lub Krakowa. Inne miasta Królestwa za-
 miast długów mają — oszczędności, które składają się
 rosyjskiego Banku państwa na 4% lub 3½%.

Oszczędności te wzrastały przez ostatnich lat kil-
 kadziesiąt w dziewięciu guberniach, jedynie w jednej
 gubernii warszawskiej (poza Warszawę) zmalały. Wy-
 fraż tak się te oszczędności przedstawiają (w ru-
 blach):

Miasta gubernii:	1879	1897	1909
warszawskiej . . .	1,903.000	630.000	476.000
piotrkowskiej . . .	308.000	599.000	772.000
kaliskiej . . .	182.000	252.000	553.000
radomskiej . . .	161.000	424.000	241.000
lubelskiej . . .	134.000	129.000	467.000
suwalskiej . . .	158.000	115.000	107.000
pocheńskiej . . .	309.000	288.000	165.000
lomżyńskiej . . .	159.000	207.000	160.000
kieleckiej . . .	62.000	95.000	64.000
siedleckiej . . .	86.000	85.000	157.000

Łącznie majątek ten miast wynosił w r. 1897 —
 3,462.000, w r. 1897 — 2,792.000, w r. 1909 — 3,180
 tysięcy. Jeśli się na boku zostawi miasta gubernii war-
 szawskiej, to wzrost majątek miast w pozostałych dzie-
 więciu guberniach z 1,559.000 w r. 1879 na 2,704.000
 w r. 1909.

Te oszczędności smutno się odbiły na miastach
 Królestwa; straszny wygląd tych miasteczek, brak naj-
 przydatniejszych nieraz urządzeń sanitarnych, higien-
 icznych itd. Ale teraz będą te miasta mogły, gdy do-
 stały samorząd, nadrobić zmarowany okres. Coprawda,
 suma 3 milionów rubli niewiele zaważy, gdy w przecię-
 ciu na jedno miasto przypada z niej około 15.000 rubli.
 Lecz miasta mają — czystą hipotekę i dotąd bardzo ni-
 skie podatki. Bez nadmiernego więc obciążenia ludno-
 ści, zdołają uzyskać, i na dobrych warunkach, gdy da-
 ją gwarancję bezpieczeństwa lokaty, pożyczki, których
 wymagać będzie ich przyspieszony rozwój.

Królestwo przed odbudową.

Rada główna opiekuńcza w Warszawie podjęła e-
 nergicznie akcyę przygotowawczą dla odbudowy zniszczonego
 kraju i życia. W ubiegłym miesiącu — jak in-
 formuje „Kurier Warszawski“ — delegaci Rady obje-
 chali różne miejscowości w celach organizacyjno-agita-
 cyjnych, oraz dla skontrolowania zaczątków roboty na
 prowincyi. Sprawa zaopiekowania się zagrożonymi za-
 bytkami architektury naszej gorliwie była popierana
 przez wydział, który w porozumieniu z warszawskim
 Towarzystwem opieki nad zabytkami przeszłości, zachęcał
 miejscowych obywateli do tworzenia kolekcji opieki
 nad zabytkami przeszłości. To też, dzięki agitacyi i po-
 parciu ze strony wydziału, w wielu miejscowościach na
 prowincyi kółka te już są zorganizowane na zasadach,
 wskazanych w instrukcyi Towarzystwa opieki nad za-
 bytkami przeszłości.

W Lutomińsku rada opiekuńcza powiatu łódzkiego
 powzięła myśl przerobienia zniszczonego klasztoru w
 tem mieście na dwuklasową szkołę i ochronkę. Delegat
 wydziału udzielił informacji, dotyczących tego cennego
 zabytku, oraz wskazówek, jak odpowiednio roboty na-
 leży przeprowadzić. W Łodzi miejscowy wydział budo-
 wany dla zachęcenia okolicznych właścicieli i dla przy-
 kładu daje zapomogę jednemu z gospodarzy na wybu-
 dowanie wzorowej zagrody w myśl wskazań wydziału
 budowlanego Rady głównej. Delegat wydziału zapoczątko-
 wał utworzenie miejscowego koła opieki nad zabytkami
 przeszłości, gdyż w okolicach Łodzi jest dużo star-
 zych, wartościowych budowli, pozostawionych dotych-
 czas bez opieki i dozoru.

W Ostrołęce delegat wydziału porozumiewał się
 z burmistrzem miejscowym w sprawach spozyczenia
 planów dla odbudowy Ostrołęki. W Goworowie pod O-
 strołęką, które to miasteczko jest spalone, wobec braku
 sił technicznych na miejscu, odbudowa posuwa się nie-
 dbało. Sprawa uruchomienia w okolicach egiech jest
 w toku. Różany, miasteczko, malowniczo położone nad
 Nerwią, uległo zniszczeniu wskutek działań wojennych.
 Potrzebuje również opieki technicznej. W podobnych
 warunkach są: Maków, Ciechanów, Przasnysz i Węgrów.
 W miasteczku Czerniecu Borowe księża okoliczni zamie-
 rzają doprowadzić do porządku stary, cenny, kościół
 mazowiecki. Delegat wydziału zapoczątkował utworze-
 nie miejscowego koła opieki nad zabytkami przeszło-
 ści.

Poza tem delegaci zwiedzili liczne miasta w ziemi
 łęczyckiej (Łęczycę, Turę, Sławoszewo), gdzie wobec
 braku sił technicznych, sprawami, związanymi z odbu-
 dową, zajmuje się geometra miejscowy. Zorganizowano
 łęczyckie koło opieki nad zabytkami przeszłości. Zwie-
 dzono następnie: Łuków, Siedlec, Nowe Miasto. W mi-
 astach tych delegaci udzielali na miejscu niezbędnych po-
 rad budowlanych. W Łowiczu zapoczątkowano akcyę
 zrzeszenia rzemieślników w celu zapobieżenia spekulacji
 niektórymi wyrobami, potrzebnymi przy budowie.
 Największe zainteresowanie wywołała sprawa wypala-
 nia tanieli, praktycznych i artystycznych kafli do pie-
 ców. Wzory kafli są w opracowaniu. Tak zaniedbana
 u nas gałąź przemysłu, jak kaflarstwo, przy odpowied-
 niej organizacji posiadacze będzie dużą przyszłość. Ło-
 wicz najbardziej może być odpowiednim ku temu ter-
 enem, gdyż, jak wiadomo, całe łowickie na ogół wyróżnia
 się ozdobnością znaczenia i poczuciem potrzeby zach-
 ować i rozwijać sztukę rodzimę.

W innych biurach porad budowlanych kierownicy
 udzielali wskazówek odbudowującym
 zagrody właścicielom okolicznym.

Potęga szynkarzy.

(rw) Pewien ziemianin zmuszony do sprzedaży fol-
 warku „stał się kamienicznikiem i obywatelem st. mi-
 ąsta Krakowa, któremu nawet w czasie ostatnich wyborów
 ze zwyczaju, czy też przez pomyłkę doręczono dwa głosy
 z wielkiej i małej własności.

Dom w przeciągu kilku lat przeszedł, jak to zwykle
 bywa, przez ręce spekulantów, wysrubowane czynsze zni-
 zać trzeba było dwukrotnie, a magistrat co chwila pola-
 cał się łaskawej pamięci, w sprawie dachów, kanalizacji,
 ustępów, wogóle otaczał dom szczególną swą opieką.

Pozostałościami po dawnych właścicielach były wa-
 sose towarzysza, ulokowane w zakamarkach oficy, które
 jak najprędzej usunąć należało. Ciemną stroną był wy-
 szynk zadomowiony, bo przez 30 lat ulokowany w domu,
 będący kasynem dla półświatka i apaszów. Nikt z loka-
 torów nie miał kontraktu, natomiast miał go szynkarz,
 więc terroryzował nowo upieczonego kamienicznika i ruj-

Odpowiedź.

Przed parą dniami wyraziliśmy zdziwienie, że „Na-
 przód“ pisząc o stosunkach politycznych w Poznań-
 skiem, obciąża tę dzielnicę winą, iż jej stanowisko jest
 takie, jakie on krytykuje. Organ socjalistyczny od-
 powiedział: „Chcemy stwierdzić, że bezwarunkowo o za-
 danej winie nie mówiliśmy, lecz tylko przytaczaliśmy fak-
 ta“. Byłoby to odpowiednią wystarczającą o tyle, że
 usuwałoby wrażenie, jakie z artykułu „Naprzód“ każdy
 nieuprzedzony czytelnik odnieść musiał. Stwierdzenie,
 że „Naprzód“ nie miał zamiaru obciążyć Poznańskiego

rował w samym związku wszelkie...

Zgłasza się towarzystwo chcące urządzić kinematograf, lecz czynny szynkarz mobilizuje sąsiadów...

To pierwszy akt dramatu, któremu przypatrywali się w czasie komisji liczni lokatorzy...

Drugim aktem dramatu jest kwestya urzędzenia piekarni, którą poprzedza wywołanie sądowe...

Obdłya się komisya, w której wziął udział inżynier przybyły z fabryki, przedstawiciele wszystkich interesowanych wydziałów magistratu...

Obdłya się komisya, w której wziął udział inżynier przybyły z fabryki, przedstawiciele wszystkich interesowanych wydziałów magistratu...

Obdłya się komisya, w której wziął udział inżynier przybyły z fabryki, przedstawiciele wszystkich interesowanych wydziałów magistratu...

Obdłya się komisya, w której wziął udział inżynier przybyły z fabryki, przedstawiciele wszystkich interesowanych wydziałów magistratu...

Obdłya się komisya, w której wziął udział inżynier przybyły z fabryki, przedstawiciele wszystkich interesowanych wydziałów magistratu...

Obdłya się komisya, w której wziął udział inżynier przybyły z fabryki, przedstawiciele wszystkich interesowanych wydziałów magistratu...

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś w sobotę Śś. Urszuli i Hilaryusza...

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczyna się jutro o godz. 6 min. 12...

Z miasta.

„Ogonki“. W ostatnich czasach „ogonki“ przed sklepami przybrały takie rozmiary, że stały się prawdziwą przeszkodą dla wyciekających...

Oszukiwanie „filtrów“. Magistrat ogłasza: Według rekrutury ministerstwa spraw wewnętrznych od dłuższego czasu, a w szczególności od ogłoszenia mobilizacji...

Robotnicy z Królestwa w Galicyi. Celem przyjazdu z pomocą przemysłowi galicyjskiemu Centrala odbudowy kraju zorganizowała sprowadzanie robotników z Królestwa Polskiego...

Przedsiębiorstwa, potrzebujące robotników, winny zgłaszać swe zapotrzebowanie Namiestnictwu (Centrali krajowej dla gospodarstwa rolnego w Galicyi) w Krakowie...

Zmiany nazw ulic w Warszawie. Prozydum policji zawiadomiło magistrat warszawski, że wszelkie zmiany w nazwach ulic muszą być zatwierdzone przez cesarsko-niemieckie prozydum policji...

Dom uzdrowieńców-legionistów w Kamieńcu. W Warszawie rozpoczęto niedawno agitację na rzecz domu rekonwalescentów Legionów polskich...

Przedsiębiorcy, którzy już zgłosili w Centrali zapotrzebowanie, a zgłoszeń nie odwołali, obowiązani będą bezwarunkowo do zatrudnienia zamówionych robotników...

Przedsiębiorstwa, którym z braku robotnika, grozi ograniczenie lub zupełne zaprzestanie produkcji, winny skwapliwie korzystać z nadarzającej się sposobności uzyskania sił roboczych...

„Fana“. — Dzisiaj wchodzi na afisz teatru im. Juliusza Słowackiego światła ta komedia satyryczna, chłoszcząca niecierpliwą obywatelską naszą...

Jutro po południu „Jestem zabójcą“. A. Fredry z p. Bońca w roli głównej i „Panna mężatka“ J. Korzeniowskiego...

Z miejskiego teatru ludowego. Dzisiaj po południu o godzinie 3 „Halszka z Ostroga“ J. Szujskiego...

Dla palących i niepalących. Dyrekcya tramwaju krakowskiego wydała następujące zarządzenie: W razie, gdy idą dwa wozy: główny motorowy i przyłączony...

Więści z niewoli. P. Stanisław Lisowski, feldwebel 77. p. p. donosi, że po wyleczeniu się z ran odniesionych w walkach na froncie wschodnim...

Ze statystyki Krakowa. Według sprawozdania miejskiego Biura statystycznego ruch ludności w miesiącu sierpniu przedstawia się następująco: Zawarto 125 z wiazków...

Ważka ze zbytkiem w Rosji. Na posiedzeniu rady ministrów zatwierdzono wniosek ministra handlu o ograniczeniu dowozu do Rosji przedmiotów zbytku...

Zawiadomienia i komunikaty. Zbiórka niedzielna. Przewodnicząca Komitetu pań, które zajmowały się niedzielną zbiórką, uprasza, aby pozostałe kwiaty i puści puści jak najrychlejszemu...

Ważka ze zbytkiem w Rosji. Na posiedzeniu rady ministrów zatwierdzono wniosek ministra handlu o ograniczeniu dowozu do Rosji przedmiotów zbytku...

Z Polski i ze świata.

Zmiany nazw ulic w Warszawie. Prozydum policji zawiadomiło magistrat warszawski, że wszelkie zmiany w nazwach ulic muszą być zatwierdzone przez cesarsko-niemieckie prozydum policji...

Dom uzdrowieńców-legionistów w Kamieńcu. W Warszawie rozpoczęto niedawno agitację na rzecz domu rekonwalescentów Legionów polskich...

Przedsiębiorcy, którzy już zgłosili w Centrali zapotrzebowanie, a zgłoszeń nie odwołali, obowiązani będą bezwarunkowo do zatrudnienia zamówionych robotników...

Przedsiębiorstwa, którym z braku robotnika, grozi ograniczenie lub zupełne zaprzestanie produkcji, winny skwapliwie korzystać z nadarzającej się sposobności uzyskania sił roboczych...

„Fana“. — Dzisiaj wchodzi na afisz teatru im. Juliusza Słowackiego światła ta komedia satyryczna, chłoszcząca niecierpliwą obywatelską naszą...

Jutro po południu „Jestem zabójcą“. A. Fredry z p. Bońca w roli głównej i „Panna mężatka“ J. Korzeniowskiego...

Z miejskiego teatru ludowego. Dzisiaj po południu o godzinie 3 „Halszka z Ostroga“ J. Szujskiego...

Dla palących i niepalących. Dyrekcya tramwaju krakowskiego wydała następujące zarządzenie: W razie, gdy idą dwa wozy: główny motorowy i przyłączony...

Więści z niewoli. P. Stanisław Lisowski, feldwebel 77. p. p. donosi, że po wyleczeniu się z ran odniesionych w walkach na froncie wschodnim...

Ze statystyki Krakowa. Według sprawozdania miejskiego Biura statystycznego ruch ludności w miesiącu sierpniu przedstawia się następująco: Zawarto 125 z wiazków...

Ważka ze zbytkiem w Rosji. Na posiedzeniu rady ministrów zatwierdzono wniosek ministra handlu o ograniczeniu dowozu do Rosji przedmiotów zbytku...

Wiadomości kościelne.

Uroczystość ośmiodniowa św. Jana Kantego w Kościele akad. św. Anny rozpocznie się dzisiaj, t. j. 21-go b. m. niedziela o godz. 5. po południu...

Manowania w Legionach. W uznaniu walecznego zachowania się wobec nieprzyjaciela odznaczni zostali brązowym medalem waleczności następujący legioniści...

Manowania w Legionach. W uznaniu walecznego zachowania się wobec nieprzyjaciela odznaczni zostali brązowym medalem waleczności następujący legioniści...

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Sobota: „Faun“, komedia w trzech aktach E. Knota. (Występ p. Jerzego Leszczyńskiego)...

REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO.

Sobota: po południu „Halszka z Ostroga“ J. Szujskiego, wieczorem „Domek trzech dziewcząt“, operetka w trzech aktach H. Berte'go...

Literatura i sztuka.

„Wysiedlenie wojenne Krakowa w r. 1914-1915“. Pod tym tytułem ukazała się świeżo książeczka o 23 str., zawierająca: 1) Sprawozdanie z czynności Komitetu...

„Kupiec“. Świeżo opuścił prasę zeszyt pamiątkowy „Kupiec“ poznańskiego, organu handlowo-przemysłowego polskich związków kupieckich i przemysłowych w Niemczech...

„Echo Polskie“. wychodzący w Moskwie, poświęcił ostatni swój numer Warszawie. Na podstawie dzienników warszawskich, które okrężną drogą dotarły do Moskwy...

„Kupiec“. Świeżo opuścił prasę zeszyt pamiątkowy „Kupiec“ poznańskiego, organu handlowo-przemysłowego polskich związków kupieckich i przemysłowych w Niemczech...

„Echo Polskie“. wychodzący w Moskwie, poświęcił ostatni swój numer Warszawie. Na podstawie dzienników warszawskich, które okrężną drogą dotarły do Moskwy...

„Kupiec“. Świeżo opuścił prasę zeszyt pamiątkowy „Kupiec“ poznańskiego, organu handlowo-przemysłowego polskich związków kupieckich i przemysłowych w Niemczech...

„Echo Polskie“. wychodzący w Moskwie, poświęcił ostatni swój numer Warszawie. Na podstawie dzienników warszawskich, które okrężną drogą dotarły do Moskwy...

„Kupiec“. Świeżo opuścił prasę zeszyt pamiątkowy „Kupiec“ poznańskiego, organu handlowo-przemysłowego polskich związków kupieckich i przemysłowych w Niemczech...

„Echo Polskie“. wychodzący w Moskwie, poświęcił ostatni swój numer Warszawie. Na podstawie dzienników warszawskich, które okrężną drogą dotarły do Moskwy...

KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI SKŁAD ARTYKUŁÓW RELIGIJNYCH. Kraków, Poczta Maryacka L. 8. Przyjmuje zamówienia na Obrazy i Figurę do Ołtarza...

Produkcja ropy w Boryslawiu-Tustanowicach wynosiła w sierpniu b. r. 3094 cystern, podczas gdy produkcy...

Brak zboża we Francji. Jak „Temps“ donosi, francuskie ministerstwo handlu stwierdza, że deficyt żniwa we Francji od wielu lat nie był tak wielki, jak teraz...

Amerykański handel zewnętrzy. Prowizoryczne zestawienie amerykańskiego biura statystycznego dla handlu zewnętrznego za czas od 1. lipca 1915 r. do 30. czerwca 1916 r. wykazuje dalsze zwiększenie się wywozu...

Table with 4 columns: Rok, Wywóz, Przywóz, Nadwyżka prz. (1906/7, 1907/8, 1908/9, 1909/10, 1910/11, 1911/12, 1912/13, 1913/14, 1914/15, 1915/16)

Największą część towarów amerykańskich wartości 1.500 milionów dolarów została wywieziona do Anglii, czyli w przeciwstawieniu do poprzedniego roku 1914/15 o 600 milionów dolarów więcej...

Wywóz do Kanady wzrósł o 150 milionów dolarów w przeciwstawieniu do 1914/15 r. Rynki zbytu w Ameryce Południowej też znacznie się rozszerzyły...

Z towarów importowanych do Stanów Zjednoczonych szczególnie wzrósł import surowych i półfabrykatów surowych, a mianowicie o 70 milionów dolarów...

Rozpisanie dostaw. C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zamierza rozdać w drodze publicznego przetargu...

set kolumn... wnać co do... niemiecka w Polsce w roku 1915... sytuacja wojenna...

Ognisłom wypadków jest kąt trzech krajów, szczególnie Kirlibaba, Dorna Watra i Karpaty Lesiste. Niemcy chcą tutaj oddzielić armię rumuńską od rosyjskiej...

Ponieważ po stronie rumuńskiej połączenie etapowe poprzez góry było niemożliwe, musiano poświęcić część rumuńskiego terytorium. Rosyjskie kierownictwo armii przyrzekło podjąć ofensywę odcinającą na całym froncie od Łucka do Karpat...

Pessimizm gen. Berthouxa. Genewa. Gen. Berthoux pisze w „Petit Journal“: „Według mego zapatrywania gen. Mackensen osiągnął swój główny cel. W Dobrudży miały operacje niemiecko-bułgarskie na celu uprzedzenie ofensywy rosyjsko-rumuńskiej...“

Internowanie Rumunów w Niemczech. Berlin. „Lokalanzeiger“ donosi: Wszyscy w Berlinie żyjący Rumuni zostali dziś internowani i zostali w ciągu dnia przewiezieni do obozu internowanych w Holzminden...

Gabinet Take Jonescu? Berlin. „Achtuhrblatt“ donosi z Zurychu: Rekonstrukcja gabinetu Bratianu napotyka na wielkie trudności. Jak slychać, gabinet Take Jonescu ma wielkie widoki.

Komunikat rumuński. Wiedeń. Komunikat rumuński z dn. 18 b. m.: Na froncie półn. w schodnym działaniu artylerji. Na zachód od Fulghes (Györgyo, Töllyes) i Bikazu odparto ataki przeciwnika. Wydzielony 90 jeńców. W odcinku Bolovani wzięli 2 oficerów i 65 żołnierzy...

W odcinku Dornu Watry. Budapeszt. „Az Est“ donosi z granicy bukowińskiej: Korzystny przebieg operacji wojennych w Siedmiogrodzie daje się odczuć również w obszarze Dornej Watry. Wojska sprzymierzone wyrzuciły Rosyan i Rumunów z silnie wybudowanych stanowisk i przepędziły na terytorium rumuńskie...

Frascuskie obawy. Genewa. Francuski pułkownik Rousset podnosi w „Petit Parisien“ głos ostrzegawczy z powodu postępów wojsk austro-węgierskich w odcinku Dornu Watry. Obawia się on rozdarcia frontu rosyjsko-rumuńskiego, które obecnie zagraża.

Na froncie rosyjskim. Działalność austro-węgierskich lotników. Berlin. (B. kor.) „Lokalanzeiger“ donosi ze Sztokholmu: Według sprawozdań dziennika „Żyżń Wołyńska“ lotnicy austro-węgierscy rozwijają na froncie galicyjsko-wołyńskim w ostatnim czasie bezprzykładną czynność i wyrządzają w etapach rosyjskich ogromne szkody...

Komentarz rumuńskiego min. wojny. Sztokholm. Urząd prasowy rumuńskiego ministerstwa wojny ogłasza następujący komentarz do sytuacji wojennej: Gwałtowność ofensywy niemieckiej na kilku...

działalności cywilnej 50 osób zostało rannych lub zabitych. Z frontów tureckich. Konstancyntopol. (B. kor.) Główna kwatera podaje do wiadomości: Front kaukaski: Potyczki dla nas pomyślne, w których toku wzięliśmy wielu jeńców do niewoli. Na innych frontach nie szczególnego.

Nowa ofensywa rosyjska. Genewa. Paryski „Matin“ dowiaduje się, iż Brusilow i Szerbaczew podejmą jeszcze przed nadejściem zimy ostatnie decydujące uderzenie.

Biuletyn bułgarski. Sofia. (B. kor.) Bułgarska agencja. Sprawozdanie bułgarskiego sztabu generalnego z 20. bm.: Front macedoński: Po obu stronach kolei Monastyr-Florina żywe ostrzeżowanie. Zacięta walka w łuku Czerna trwa dalej...

Na zachodzie. Cesarz Wilhelm na froncie zachodnim. Berlin. (B. kor.) Biuro Wolffa donosi: Cesarz Wilhelm przebywa od kilku dni w wojsku na froncie zachodnim. Dnia 17 b. m. zwiedził cesarz w Mercy le Bas w obecności następcy tronu części wojsk atakowych pod Verdun, w następnych dniach inne okręgi armji.

Ustąpienie gen. Klucka. Berlin. Według doniesienia pisma „Militärwochenblatt“, głównodowodzący pierwszą armią na froncie zachodnim, gen. Kluck, w uwzględnieniu podania o dymisyje, przeniesiony został w stan dyspozycji.

Półtora miliona rannych. Berno. (B. kor.) „Berner Tagblatt“ donosi z Genewy, że wedle oceny naczelnego lekarza jednego z największych lazaretów w Marsylii liczba rannych, leżących we Francji po południowej wynosi w przybliżeniu półtora miliona.

Zaujęt w Grecji. Zajęcia w Atenach. Londyn. (B. kor.) „Daily Telegraph“ donosi z Aten pod datą 18. bm.: Kiedy wczoraj przedpołudniem 18 marynarzy patrolowało na głównych ulicach, w jednej ulicy tłum zaczął wykrykiwać: Precz z Francją! Niech żyje król! Oficer francuski kazał patrolowi zawrócić i aresztować demonstrantów...

Transporty wojska do Aten. Zurych. „Secolo“ donosi ze Salonik, iż stamtąd odchodzą kontyngenty wszelkich rodzajów broni do Pireus, Aten i Koryntu.

Gra Reży. Berlin. Na podstawie wieści z Rosji donosi „Bund“ szwajcarski, iż poseł rosyjski w Atenach Demidow działa w tym duchu, aby króla Konstantyna nie pozbawiono tronu.

Z rządu prowizorycznego. Medyolan. (B. kor.) „Secolo“ donosi, że rząd prowizoryczny w Salonikach uzupełniony został przez mianowanie dwóch jeszcze ministrów.

Ostrzeżowanie Seres. Berlin. Sprawozdawca biura Wolffa donosi z Seres: Według komunikatu bułgarskiego, bombardując Angliję z dział dalekonośnych miasto Seres, jakkolwiek miasto to nie jest przez Bułgarów obsadzone.

działalności cywilnej 50 osób zostało rannych lub zabitych.

Z frontów tureckich. Konstancyntopol. (B. kor.) Główna kwatera podaje do wiadomości: Front kaukaski: Potyczki dla nas pomyślne, w których toku wzięliśmy wielu jeńców do niewoli. Na innych frontach nie szczególnego.

Ks. Waldemar pruski w Konstancyntopolu. Berlin. (B. kor.) Biuro Wolffa donosi: Ks. pruski Waldemar udał się 18 października na specjalne polecenie cesarza do Konstancyntopola.

Zatopione transporty wojsk. Paryż. (B. kor.) „Journal“ wylicza w artykule wstępnym zatopione dotąd transporty wojsk: Okręt „Admirał Hamelin“, utonęło 55 ludzi; „Calvados“ 740; „Provence“ 1050; „Ville de Rouen“ 3 i „Gallia“ 1050; ogółem utonęło 2.907 ludzi. Z artykułu należy dalej podnieść, że wkrótce po zatopieniu angielskiego parowca transportowego „Kaledonia“ został na morzu Śródziemnym zatopiony angielski krążownik pomocniczy, którego nazwiska nie można wymienić. Z londyńskiej wiadomości „Matina“ wynika, że ang. parowiec „Barren Tarborough“ zatonął na morzu Śródziemnym. Żołęga wyratowana.

Z Sejmu Rzeszy. Berlin. (B. kor.) Główna komisja parlamentu odbyła dziś sejne posiedzenie od początku wojny. Komisja obradowała nad kwestyjami żywnościowymi. Sekretarz państwa, dr Helfferich, podał daty co do śmiertelności ludności podczas wojny: mianowicie w roku 1911 na 1000 mieszkańców przypadało 16,3 wypadków śmierci, w roku 1914 — 16,1, w roku 1915 — 19,7, zaś w pierwszych 7 miesiącach roku bieżącego 16 zmarłych. Liczba śmiertelności dzieci zmniejsza się.

Nowy kredyt wojenny. Berlin. (B. kor.) Parlament otrzyma jutro przedłożenie, w którym rząd domaga się będzie nowego kredytu wojennego w sumie 12 miliardów.

Wiadomości telegraficzne. (Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 21 października).

Prawo udzielenia medali brązowych. Lwów. (B. kor.) Cesarz najwyższym piśmie przedłożył prawo udzielania brązowych medali waleczności na komendantów dywizji.

Nowy eksperyment. Wiedeń. Jak „Birzewija Wjedomości“ dowiaduje się, zwróciło się do rządu kilku polityków słowiańskich z propozycją zwołania do Petersburga kongresu słowiańskiego, aby z uwagi na uchwały kongresu narodowościowego w Lozannie zorganizować kontrmanifestację. Według doniesienia pisma „Nowoje Wremja“ powiodło się delegatowi serbskim uzyskać zezwolenie na zwołanie tego rodzaju kongresu słowiańskiego na miesiąc grudzień. Jakie narody słowiańskie zostaną do manifestacji tej wciągnięte, pisma rosyjskie nie podają.

Budżet rosyjski. Petersburg. (B. kor.) Agencja petersburska dowiaduje się z miarodajnej strony, że przedłożony Dumię i Radzie państwa budżet na rok 1917 wypracowany jest w tem założeniu, że wojna potrwa przez cały rok budżetowy. Budżet wynosi 4078 milionów rubli. Budżet rosyjski po raz pierwszy doszedł do sumy 4 miliardów. W roku 1914 wynosił 3 i pół miliardów.

Odnaczenia kardynała Scapiniciego. Wiedeń. (B. kor.) Cesarz nadał pronuncjuszowi kardynałowi Scapinicemu z okazji jego ustąpienia ze stanowiska dotychczasowego, wielki krzyż orderu Szczerpana. Insygnia orderu włożył dziś kardynałowi ambasador hr. Macchio.

Nota w sprawie przesyłek pocztowych. Nowy Jork. (B. kor.) Omawiając notę sprzymierzonych w sprawie cenzury przesyłek pocztowych, pismo „World“ o bezgranicznej bezczelności i zapytuje, co można uczynić, aby brytyjski temperament zmusił do pewnego zrozumienia głupoty i bezprawności ich sposobu postępowania. Możeby omówienie sprawy przez Wilsona z członkami kongresu wydało odpowiednie wyjście.

Konferencje ministrów rolnictwa. Wiedeń. (B. kor.) Biuro koresp. donosi z Budapesztu: Minister rolnictwa bar. Zenker, który przybył tu dziś rano, w ciągu przedpołudnia odbył konferencję z węgierskim ministrem rolnictwa bar. Ghillanyem, zaś o 5 popoł. powrócił do Wiednia.

NADESZANE. ALEKSANDER OSZACKI. Kliniki chorób wewnętrznych rad. dworu Ortnera w Wiedniu. ul. Krakowska 10, II p. 2-3.

OBRONCA WOJSKOWY ADWOKAT DR. OSTROWSKI. przeniósł kancelaryę 28.00 ul. Szewska L. 20. I p.

Do prawniczych egzaminów i rygorozów przygotowuje jurysta-pedagog, mający w tym kierunku kilkuletnią praktykę. — Zgłoszenia: „Glossa“, Kraków, ulica Czysła L. 11, I p., od godziny 2.—5. po południu.

Firma: IOZEF MASSAR W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 15. Potęca na jesieni i zimą: Akksamity, Welwety, Materye wełniane, Sukna, Flanela, Barchany i t. d. Gotowa Koszeczka i bielizna dla dzieci. Magazyn otwarty od 8 rana do 1 w południe i od 3 po południu do 7 wieczór.

KORESPONDENCYA rozdzielonych.

Oddział polski przy Komitecie rosyjskim w Siocku nie przesyła następujące wiadomości od wywiezionych do Rosyi. (Przez Szwecję).

Piątkowscy Antonio i jego żona mieszkają od roku z synkami Janeczkiem i Stachem w Rzeczy, gub. mińskiej, w pomysłnych warunkach materyalnych. Proszą znających zażądać o tem ojca Stefana Grabskiego w Dembsku, poczta Koźminiek ziemi kaliskiej i Leonie Piątkowską w Warszawie, Złota 3. Na listy odpowiedzi nie otrzymujemy i prosimy o wiadomość przez „Echo Polskie“.

Rzuchowski Kazimierz z żoną Emilią proszą WP. Stanisława Dzierżbickiego w Warszawie o łaskawe zawiadomienie rodziców Józefostwo Marciniaków w Chociwu w Rawskim, że są zdrowi; o odpowiedź proszą do Kurska, Niznaja Nabieżeżnaja, dom Bezpulowa Poncet.

Radzicey Jan, Wanda, Witold z Warszawy, Relewscy Leon, Zygmunt, zawiadamiają babkę, matkę, Horodyskich z Opatowa, Moszczyńską z Witowie, Żekowskich z Podola i Maryę Szelagowską z Skapego, że mieszkają w Rosyi. Są zdrowi, chłopey w dobrych warunkach; proszą o wiadomości tą samą drogą lub Komitet Polski w Moskwie. Prosimy „Gazetę Radomską“ i „Kuryer Warszawski“ o łaskawe przedrukowanie powyższych wiadomości. Zalescy w Władystoku.

Stanisław Rzeźniak zawiadamia żonę Aleksandrę (Warszawa, Nowowiejska 17) i matkę, Weronikę w Gnieźnie że zdrow, ma posadę w Orsku. Brat Wojciech zdrow, na posadzie.

Dominko Antoni i Józef zawiadamiają swoich rodziców, zamieszkałych w Lublinie, na Kalinowszczyźnie, że są zdrowi, mają się dobrze i proszą o wiadomość. Adres: Petrograd, Zabałkański 49 m. 98.

Feilks Feidman, maszyn. kol. Nadwiśl. ze Strzemieszyc, zawiadamia żonę Scholastykę, że jest zdrowy i pracuje na kolei Aleksandr. w Orszy. Jak zdrowie żony, dzieci i rodziny? Wiadomość Dr. Bałostockiego czytałem. Proszę o zawiadomienie tą samą drogą.

Borowski Zygmunt zapytuje o zdrowie Oertlów z Janowiczek i sąsiedztwa. Prosi p. Jana mieć w opiece Paleki. Czy Paleki ociecaly? Czy postać plenipotencyj? Co słycać z Janowiczkami i Rogalszczyzną? Proszę odwiedzić rzeczy z Rogalszczyzny do Palek. Kto tam jest teraz? Czy listy moje otrzymano? Czy nie możecie przysłać mi kopii z aktu oceny Palek?

Perczyński Stanisław, b. żołnierz fort., zamieszkały w Petrogradzie, Petr. Strona, Podrozowa 4 m. 2, zawiadamia rodzinę i rodziców, Warszawa, Żorawia 45, że ma posadę i prosi koniecznie o wiadomość tą samą drogą, czytelników o łaskawe zawiadomienie.

Aleksander Piotrowski, b. maszynista kolei Nadwiślańskiej, zawiadamia rodzinę, Anne, Maryę i Stanisławę Piotrowskie w Skarżycu, ziemi radomskiej, że jest zdrowy i pracuje na Podolskiej kolei w Kalinkowiczach. Stefan w Saratowie w gimnazjum, Antoni w Wiaźnie, żona jego w Ekaterynostawiu, Miernikowie w Orle, wszyscy zdrowi. Wysłałem 300 rb. i kilkanaście listów. Wszystkich znających proszę o zawiadomienie rodziny.

Pojawski Józef, emeryt D. Ż. W.-Wiedeńskiej, z córką Marylą, Nikołajewski Chutor K. D. Panowo, poczta Porębeckoje symbirskiej gub., powiadania synów Mieczysława, inżyniera w Sosnowcu w elektrowni i Tadeusza, technika, w Warszawie, fabr. Rohn i Zieliński. Czekamy wiadomości.

Janostwo Biełkowsky proszą o zawiadomienie w Warszawie Maryi-Stożycyńskiej, Walców 3, Walentego Banaszkę, Leszno 32, że są zdrowi; Sylwin pisuje, zdrow, Stach z nami. Mieszkamy w N. Słowiańsku, gub. charkow. w fabr. St. Majewskiego. Drogich rodaków prosimy o wiadomość o córce naszej Michałinie Bankowskiej.

Balderman Augustyn, jeniec cywilny, zawiadamia żonę Annę i dzieci, zamieszkałych w Łodzi, ulica Emilii nr. 50, że jest zdrow, mieszka w Szadzińsku, gub. Permńskiej. Prosi o wiadomość tą samą drogą o zdrowiu swoim i dzieci. Znających uprzejmie proszę o zawiadomienie rodziny.

Cybalski Stefan, dyrektor gimnazjum św. Katarzyny w Petrogradzie, Nowski 32, prosi siostrę Zofię Białowiejską w Opochnie lub w Warszawie, aby tą samą drogą dała wiadomość o sobie i rodzinie. Pomimo listów i wszelkich starań nie dotąd nie mógł się dowiedzieć.

Antonio i jego żona zawiadamiają matkę Karolinę Ostrowską, Chmielna 10, i siostrę Maryę Podstawską, Wilcza 44, że wszyscy są zdrowi, tęsknimy bardzo i zaniepokojeni brakiem wiadomości. O śmierci mamy Ciszewskiej dowiedzieliśmy się z gazet. Czy otrzymujecie od nas pieniądze? Serdeczne uściski i pozdrowienia dla wszystkich.

Dobrowolski Jan, Marian Zieleniewski i Wilhelm Krąkowski zawiadamiają krewnych w Lublinie, że są zdrowi, powodzi się im dobrze. Adresować proszę na imię P-wa Gajekich do Nowogrodu Wielkiego, ul. Legoszcza, dom P-wa Ruszczyńskich.

Jadwiga Aleksandrowa Iwanicka zawiadamia siostry, rodzinę i krewnych w Warszawie, że owdowiła d. 6/IX r. z. w Mińsku; po pogrzebie wyjechała do Omska, gdzie przebywa z Matyldą, Zofią, Zoską i Władysławem Kaczyńskimi. Mietkowa z dziećmi, matka i bratem w Moskwie. Bratowa Jadwisia ze swoimi w Jampolku, wszyscy zdrowi i mi też. Dobrze nam tu razem. Proszę o wiadomości o siostrach i rodzinie. Adres mój: Omsk Akmoluskiej oblasti ul. Wozdwiżńska nr. 41.

Franciszek, Henryk—Stanisław Andrzejewscy i Romanostwo Wysocey zawiadamiają rodziny w Warszawie i Lublinie, że są zdrowi. Franciszek w warsztatach Niznie-Dnieprowskich, Henryk na kolei północnej, Stanisław w Witebsku, kol. rygo-orłowskiej, Wysocey w Sinielnikowie, gub. okaterynostawskiej.

Bronisław Adamowski zawiadamia rodziców w Pyrach, pod Warszawą, brata Eolesława w Warszawie, krewnych i znających, że jest zdrow, pracuje w tem samym miejscu. Zamieszkuje Rostow nad Donem, ul. Woronowska nr. 20. Prosi tą samą drogą wiadomości o sobie.

Henryk i Wanda Arndt zawiadamiają rodzinę w Warszawie, Teodora Arndt, Chmielna 20, Leokadya Arndt i Nowakiewiczów, Sołec nr. 103 m. 20, Józef Arndt, Chmielna 7, że są zdrowi, nieźle się mają. Tadzio, Leo, Hela u Janiszewskich. Lutek pracuje z Tadzkiem. Gutek i Józef — zdrowi, pracują. Tadzio i Leo tęsknią za wami. Bardzo żałujemy, że was tu niema. Staramy się wysłać wam pieniądze. Bardzo dużo pisaliśmy do was — odpowiedzi nie mamy.

Eugenia Pawlikowska zawiadamia rodzinę, opiekunów i administratora w Warszawie, Wilcza 44, że pieniądze odebrała pierwszy raz z banku. Oleńska i Staś uczą się w polskich szkołach. Proszę o wiadomość tą drogą o rodzinie pp. Bałuskich i Maryli.

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA:

KAZ. PRZERWA-TETMAJER:
JUDASZ. Tragedya w 4 aktach K 6'—
TRYUMF. Nowele K 2'—
W CZAS WOJNY. Nowele. K 2'20

J. CZERNECKIEGO W KRAKOWIE

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA:

WŁ. PRZERWA-TETMAJER:
RACŁAWICE. Powieść wierszem K 3'—
MARSZ SKRZYŃECKIEGO.
Ozdobnie oprawne. K 4'50

ST. CERCHA i F. KOPERA:
NADWORYN RZĘBIARZ KROLA ZYGMUNTA
STAREGO GIOVANNI CINNI Z SIENY
i jego arcydzieła w Polsce (120 ilustr.) K 10.—

MARIVAU:
KOMEDYE. Przełożył Boy. Dwa tomy. K 7'—
ARTUR GRUSZECKI:
NA POSTERUNKU. Powieść współczesna. K 4'—

Największy wybór i hurtowna sprzedaż kart pocztowych artystycznych krajowych i zagranicznych. — Przeszło 5 milionów kart na składzie. — Katalog zawierający 400 ilustracji wysyłam po nadesłaniu 1 Kor. 85 hal.

„WARSZAWA“ KAWIARNIA

przy ul. Sławkowskiej l. 30 (obok plant).

Codziennie o godz. 5-tej i 8-mej wieczorem KONCERT słynnej orkiestry węgierskiej, Magda Pista Budapeszteński prymas cyganów.

Podaje się napoje i przekąski, ciasta własnego wyrobu najlepszej jakości, jakoteż zakąmki kawę, czekoladę, kakao, i herbatę itd. Lokal otwarty od godz. 7-mej rano do 12-tej wieczór.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcya Zakładu zastawniczego Kasy oszczędności król. woln. m. Sanoka ogłasza, iż zgłoszono się do niej z doniesieniem, iż karta zastawnicza tego Zakładu Nr. 1360 z 17 czerwca 1914 r. zaginęła. Wzywa się przeto każdego, który tę kartkę posiada lub rości sobie do niej jakie prawo, aby zgłosił się do Dyrekcyi najpóźniej ostatniego lutego 1916 r. i prawa swe udowodnił, gdyż po upływie tego terminu postąpi się w myśl § 13 statutu.

Dyrekcya Zakładu zastawniczego.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcya Zakładu zastawniczego Kasy oszczędności król. woln. m. Sanoka ogłasza niniejszem w myśl § 13 statutu, że zgłoszono się do niej z doniesieniem, iż karty zastawnicze tego Zakładu Nr. 1205 i 1289 zaginęły. Wzywa się przeto każdego, kto posiada te karty lub rości sobie do nich jakie prawa, aby zgłosił się do dyrekcyi najpóźniej do dnia 15 marca 1916 r. i prawa swe wykazał, gdyż po upływie tego terminu postąpi się w myśl § 13 statutu.

Sanok dnia 29 listopada 1915 r.

Dyrekcya Zakładu zastawniczego Kasy oszczęd. m. Sanoka.

Kupuje ZIEMNIAKI, KAPUSTE, BURAKI Cwikłowe i PASTEWNE

w ładunkach wagonowych BANK ROLNICZY c. k. gal. Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 2860

Poszukuje się Pielęgniarki

do 80-letniej staruszki, już zdziedzinniałej i umysłowo słabej. Pielęgniarka musi być osobą inteligentną, zdrową i bardzo sumienną, wieku do 45 lat. Staruszki nie wolno na krok opuszczać. Fotografia i odpis świadectw wymaga się. Zgłoszenia pod Zofia Biesiadecka, Oświęcim. 2869

Do większego przedsiębiorstwa fabrycznego potrzebna zaraz PANNA BIUROWA

Wymagane pismo kaligraficzne. Biegłość w pisaniu na maszynie pożądana. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem warunków pod L. 12 w Adminstr. Głosu Narodu. — Nieuwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi. 2852

Dla dzieci od lat 7 do 14 lekcyi zbiorowo SŁOJU PEDAGOGICZNEGO

(ciotarka, koszykarstwo, kartonaz, roboty wiórowe, rafiłowe i inne oraz
KURS ZAJĘĆ I ZABAW
dla dzieci od lat 5-7 rozpoczęły się w pracowni Słojdu ped. przy ul. Biskupiej l. 2. — Przyjmuje zgłoszenia i udziela objaśnień Marya Berggruenowa między godz. 12-4. W tych samych godzinach można zwiędzać pracownie. 2714

Kto? pomoże słuchaczowi Akademii exportowej, Polzkowi, absolwentowi prawa na Wszechnicy krakowskiej do ukończenia studiów na wspomnianej Akademii przez udzielenie mu stosownej pożyczki raczy się zgłosić listownie: Okaziecielowi paszportu Nr. 41702 do Adm. „Głosu Narodu“. 2850

Leśnik emeryt

bezdzietny z egzaminem państwowym poszukuje posady na skromnych warunkach w obszarze 300-500 morgów lasu. — Zgłoszenia pod „leśnik emeryt“ do Administracji „Głosu Narodu“. 2815

Potrzebny CHŁOPIEC do posług biurowych.

Zgłoszenia osobiste do Adm. „Głosu Narodu“.

6 km. od kościoła i poczty a 7 od stacyi folwark 35 morgowy za 44.000, od Krakowa 4 godz. koleją, 29 orno go (rzędziny i piaskowej po połowie, 2 m., łak 3 pastwisk pół mor. sadu z bardzo szlachet. szczepami tyłek stawów rybnych, Po całym folwarku rozsianych ok. 30 wierzb i akacyi opalowych oraz kępami 1 morz. oleh. Dom drew. pod dachówką. Wymagający poprawy o 2 dużych pok. i średnim kuchni i dużej sieni. Stajnia pod słoma drew. na 6 koni. Objazdni Chądzyński, Kraków Aleja Mickiewicza 17 (w lewo od Czarnowiejskiej) Godziny 10-3 z wyjątkiem Świąt. 1842

KADZIE DĘBOWE pojemności około 35 hl. każda do nabycia: W BROWARZE OKOCIMSKIM.

2867

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poszukuje zaraz rutynowanego pomocnika księgarskiego (względnie pomocnicę). — Zgłoszenia wprost, posada stała na dobrych warunkach. 2866

Poszukuje pomocnika gospodarczego i furmana

posada natychmiast do objęcia. — Zgłoszenia listowne do Adm. Głosu Narodu pod „Obszar dworski“. 2853

Szpital św. Łazarza zakupi zaraz KAŻDĄ ILOŚĆ ZIEMNIAKÓW

loco stacya nadawcza w okolicach Krakowa wprost z pola. — Zgłoszenia przyjmuje Zarząd szpitala Kraków, ul. Kopernika L. 17. Nr. telefonu 52. 2811

T. GIEŚLIŃSKI PRZEMYSŁ 3.

== HURTOWY SKŁAD I PRODUKCYA WIN. ==
Zapraszamy dostawca win mszalnych.
Jakie korzyści i gwarancye mają moi P.T. Odbiorcy?
1.) Wina moje tłoczone są pod moją osobistą kontrolą.
2.) Przechowane w piwnicy i dostępnym tylko moim zaufaniem.
3.) Pielęgnowane wedle fachowych naukowych wymogów.
4.) Sztapano i filtrowane z osadu przez najnowsze nielkowe filtry.
5.) Uroczysta przysięga dostawcy win mszalnych t. z. dostawy win zupełnie naturalnych.
6.) Skrupulatna ekspedycja, licząca się ze smakiem P. T. odbiorcy.
7.) Firma moja posiada przemysł krajowy, pokrywając wszystkie swe wewnętrzne potrzeby u. p. beczki, smaki, t. d. w Galicyi.
8.) Bony z powodu olbrzymich zapasów łącznie.
Przepr. każde specjalnych ofert. 2412

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Banku Przemysłowo-Budowlanego, dla popie- rzenia właścicieli nieruchomości miejskich i wiejskich Stowarzyszenia zarejstr. z ogranicz. odpowiedzialnością

które odbędzie się
w Krakowie ul. św. Tomasza L. 29. II p. dnia 28 paź-
dziernika 1916 r. o godzinie 4-tej popołudniu

Z NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKIEM DZIENNYM:
1) Sprawozdanie Zarządu za czas wojny.
2) Wnioski Członków.
Na wypadek braku kompletu odbędzie się Walne Zgromadzenie bez względu na ilość członków tego samego dnia o godzinie 4 pół popołudniu.
Za dyrekcyę: Prezes Rady nadzorczej,
St. Oświecimski mp. M. Duszyński mp. Dr. Gustaw Kadca mp.

Nowości Do nabycia we wszystkich księgarniach

Książka bardzo ważna świeżo opublikowana, niezmiernie aktualna w dzisiejszych czasach, p. t.: „ChOROBY weneryczne“ ich skutki i znaczenie w życiu jednostki i społeczeństwa, tudzież sposoby leczenia i zapobiegania, z 10 rycinami, 180 str. — Napisał prof. Emil Wyrobek. Cena egzempl. 4 Kor. z wysyłką 4'50 Kor. Nakładem Sz. Taffota. Kraków, ul. Wiślna l. 8.

Książki

dla szkół ludowych, wydawnictwa gimnazjalnych

Zeszyty

i przybory szkolne

DRUKI

szkolne, oraz dla c. k. Starostw, urzędów gminnych, parafialnych i różne inne, dostarcza:
Drukarnia i Księgarnia
W. Poturałskiego
Kraków, — Podgórze.
Cenniki bezpłatnie. 2836

Wdowa

bezdzietna, lat 57, dotychczasowa żona, zająca się w zarobek, do dobrze na prowadzenie gospodarstwa wiejskiego i gospodarskiego poszukuje domowego pomocnika, któryby do pomocy w sadzie do zarządu domem, pensjonatem itp. Zgłoszenia listowne pod Aleksandrę, G. listowne pod Aleksandrę 12 II p. Kraków, Jagiellońska 12 II p. 2854

Stolarski majster

ewakowany, z większego zakładu przyjmuje kierownictwo lub zastępstwo w podobnym zawodzie, zwłaszcza bym zawodzie szlacheckim, pisemnie od 34 do 40. Zgłoszenia do Administr. Głosu Narodu. 2845

Panienci

która pragnie w przeciągu jednego roku przejąć materjały i bieliznę i bieliznę przyjąć do kamery, jaki urządzą dla pletki, jaki urządzą dla wzniesienia M. Winiarskiego zgłoszenia 8 I p. od 12-1. 2846

MASŁO

kuchenne i deserowe poleca: 2837
Kazimierz Bartoszewski
Kraków, Florjańska 49.

BANK PRZEMYSŁOWY

DLA KROLESTWA GALICYI I LUDOMERYI Z WIELKIEM KSIĘSTWEM KRAKOWSKIM

ZAKŁAD CENTRALNY LWÓW,
Filia: w Krakowie, Rynek 31.
Róg ul. Szewskiej

uskutek z wszelkich transakcyj bankowych. Wzrostki na księżeczki aktywności i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż papierów wartościowych, wójt, dowiz, aktywny. Wynajmuje schowki w skarbcu państwowym. Godziny kasowe 9 do 11 1/2 i 8 do 4.